# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6223

**Auteur(s) :** Arnaud de Tourville [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Guillaume II, Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbé)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1204-1206]

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Notification de l'accord intervenu entre Arnaud de Tourville et Guillaume [II], abbé de Préaux, concernant un moulin qu'Arnaud avait fait édifier devant sa porte. Pour préserver la concorde et l'utilisation commode des eaux en amont et en aval du moulin, ce dernier rendra chaque année à l'abbé et à ses successeurs douze sous de monnaie courante, soit six sous à Noël et six autres à la Saint-Jean-Baptiste [24 juin], prélevés sur les revenus de son moulin. En cas de non paiement de cette rente aux termes prévus, l'abbé et ses successeurs pourront exercer leur justice sur le moulin.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B120, p. 350-351.

## Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir ROUET, *Cartulaire de Saint-Pierre-de-Préaux*, n° B120, p. 351.

Texte établi d'après a

Sciant omnes presentes et futuri quod hec est finalis concordia inter Willelmum, abbatem de Pratellis, et ejusdem loci conventum ex una parte et Ernardum de Turvilla ex alia super quodam molendino quod idem Ernardus fecerat ante portam suam, unde contentio erat inter eos : videlicet quod predictus Hernaldus pro pace et concordia et pro commoditate aquarum ex utraque parte molendini ejusdem habenda, scilicet inferius et superius, salvo jure hominum abbatibus ibidem manentium, reddet singulis annis predicto abbati et successoribus suis duodecim solidos usualis monete, videlicet sex solidos ad Nathale Domini et sex solidos ad festum sancti Johannis Baptiste in eodem molendino. Et, si predictus Hernaldus vel successores sui in solutione sui predicti redditus ad prefatos terminos defecerint, prenotatus abbas et ejus successores justiciam suam de predicto reddito in predicto molendino facere poterunt. Ut autem hec concordia firma et immutabilis permaneat, ego Ernardus de Turvilla presenti scripto et sigilli mei munimine roboravi.